
 
 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 
ne e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).
 
Progetto “Per Non Rimanere Retroguardia” 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica”  
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. 
Titolo del Progetto : “PNRR: Per Non Rimanere Retroguardia”
C.U.P. G74D22006140006 
 
Decreto di individuazione di una figura profess
finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione e al raggiungimento  dei target 
 

PROGETTO - titolo 

PNRR: Per Non Rimanere 
Retroguardia M4C1I1.4

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro a
le  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regol
mento  concernente l’organizzazione del Minis

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può
ne  d’opera con esperti per particolari attività
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

1 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordin
rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di preven
ne e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Progetto “Per Non Rimanere Retroguardia” - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

stica”  - Codice progetto : PNRR M4C1I1.4-2022-981
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica.  
Titolo del Progetto : “PNRR: Per Non Rimanere Retroguardia” 

di una figura professionale esperta per il supporto tecnico/ operativo specialistico 
finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione e al raggiungimento  dei target del seguente progetto: 

CPN CUP FINANZIAMENTO D

M4C1I1.4-2022-981-P-17893 
 

G74D22006140006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro a
pendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regol
mento  concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

l’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti di prestazi
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
Investimento 1.4 Intervento straordina-

rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
Next Generation EU. Azioni di prevenzio-

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

981-P-17893 - Azioni di 

ionale esperta per il supporto tecnico/ operativo specialistico 
del seguente progetto:  

FINANZIAMENTO DE-
STINATO IN € 

324.182,04 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro al-

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regola-

stipulare contratti di prestazio-
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   





 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al b
lancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
lienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  r
presa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),
cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
no per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola  4.0” in attuazione della linea di 
dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contr
sto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 
venti; 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione s

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono  
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano  espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  autorizzati

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” 
strettamente connessa al raggiungimento di 

DATO ATTO che le attività afferenti al suddetto incarico
mento ordinario e/o nei compiti istituzionali del persona

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzi

2 
 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al b
lancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la res

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  r
presa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  D
cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ric

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
no per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola  4.0” in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

a dispersione scolastica”; 

il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contr
sto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 324.182,04  per la realizzazione degli Inte

la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono  
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano  espressamente 

sciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  autorizzati

“Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” 
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in epigrafe;

che le attività afferenti al suddetto incarico non rientrano tra quelle previste per  i
mento ordinario e/o nei compiti istituzionali del personale  della scuola;   

il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio (prot. n. 4263 del 22/03/2023

 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bi-
296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  ri-
presa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

la cui valutazione positiva è stata approvata con  De-
cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  Consiglio 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Pia-

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contra-
sto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali con il 

€ 324.182,04  per la realizzazione degli Inter-

la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di  

l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono  
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano  espressamente 

sciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  autorizzati; 

“Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una attività  
in epigrafe; 

tra quelle previste per  il funziona-

prot. n. 4263 del 22/03/2023) 



 
dell’importo del progetto in epigrafe

PRESO ATTO della necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
competenze in qualità di supporto tecnico/ operativo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla  realiz
zione del progetto di che trattasi e al rag
 
VISTO l’Avviso interno per la selezione di una figura professionale esperta per il supporto tecnico/ operat
vo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione e al raggiungimento  dei 
epigrafe (prot. n. 9707 del 29/08/2023);
 
TENUTO CONTO della griglia di valutazione inserita nell’avviso interno sopra citato;
 
TENUTO CONTO che la presenza di un’unic
comporta graduazione, a fronte di attento esame delle competenze

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto individuazione di 
esperta per il supporto tecnico/ 
e al raggiungimento dei target

 

COGNOME 
NOME/QUALIFICA 

DATA DI NASCITA CODICE FISCALE 

FRANCESCA PAOLA 
NORRITO 

DSGA 

 

Pa, 28/02/1972 

 

NRRFNC72B68G273L 

 

 di erogare i compensi per le ore effettivamente prestate risultanti da verbali e/o timesheet;
 di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico;
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

 

3 
 

in epigrafe; 

la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
supporto tecnico/ operativo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla  realiz

e al raggiungimento dei target;   

l’Avviso interno per la selezione di una figura professionale esperta per il supporto tecnico/ operat
vo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione e al raggiungimento  dei 

/2023); 

della griglia di valutazione inserita nell’avviso interno sopra citato; 

che la presenza di un’unica istanza di partecipazione (prot. n. 9726 del 30/08
attento esame delle competenze; 

DECRETA 

er i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto individuazione di una figura professionale 
esperta per il supporto tecnico/ operativo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione 
e al raggiungimento dei target per il progetto in epigrafe come di seguito specificato

PROGETTO 
titolo 

CPN CUP 

PNRR: Per Non Rimanere 
Retroguardia M4C1I1.4-2022-981-P-17893 

 
G74D22006140006 

 

di erogare i compensi per le ore effettivamente prestate risultanti da verbali e/o timesheet;
di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico; 
di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 
Il Dirigente Scolastico

Prof. Domenico Di Rosa
Documento informatico firmato digitalmente

s.m.i 
e norme collegate, il quale sostituisce 

autografa

 

la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
supporto tecnico/ operativo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla  realizza-

l’Avviso interno per la selezione di una figura professionale esperta per il supporto tecnico/ operati-
vo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione e al raggiungimento  dei target del progetto in 

 

(prot. n. 9726 del 30/08/2023) non 

una figura professionale 
operativo specialistico finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione 

come di seguito specificato: 

IMPEGNO 
ORARIO 

IMPORTO 
ORARIO 
LORDO 

DIPEND. 
in €. 

IMPORTO 
ORARIO 
LORDO 

STATO in 
€. 

TOTALE 
IMPORTO 

LORDO 
STATO in 

€. 

150 18,50 24,54 3.681,00 

di erogare i compensi per le ore effettivamente prestate risultanti da verbali e/o timesheet; 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Domenico Di Rosa 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 
 il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2023-09-07T15:50:15+0200
	DOMENICO DI ROSA




